& limitibus passim Latini usurpant.  
Cassiodorus: *intrat Tuscia cancellos.*  
Hesychio γαρ οὐδενι τοῖς τοῦ πόλεων οὐδὲν φέσεται. Inde in Cilicia γαρ οὐδενι τοῖς ἐπίνεοι.

*Ager Constantinus*] Melius *Consentinus*. Consentia Brutiorum in Italia urbs est, apud optimos geographos. Deinde *Vibonensis*, *ιππάνιος*, legendum. Quidam ineptè *Vibensis*. Vibo etiam Brattiorum fuit, quam Græci *ιππάνιον*, Latini *Vebonem* Velentiam dixerunt, deducitacolonia. Stephanus obiterita corrigendus: *ιππάνιον πόλις βρεττίων δημόσιον*, *καὶ μετανομάσθη τοῦ Πορείου Ουβοσαλεντία*. Male Xylander edidit divisum: *Ovibar* καὶ *Ovalentia*. Mela: *Hippo nunc Vibo*. Plinius magis accuratè: *Hippo quod nunc Vibonem Valentiam appellamus*.

*Item Eberdona, Auscelinus*] Leetio quorundam librorum: *Herdona, Ausculinus*. Hordonienses Apuliae populi sunt apud Plinium. Quod & rectum est in optimo manuscripto, sed parum variante: *Herdona, Osculinus*. *Osculinus* δε χειρῶς, pro *Ausculinus*, ut alia apud Frontinum. Sic *Osculana* pugna, pro *Ausculana*: & è converso dicebant *ausculari* pro *osculari*. Titinius:

*Hec quidem quasi Osculana pugna est, non secus.*

*Pro aestimo ubertatis sunt præcisa*] *Aestimio* legendum docet Hyginus, & ipsa Latinitas: *Nam & possessiones pro aestimio ubertatis angustiores sunt assignatae*. Festus in XII. Tabb. *Aeris aestimiam judicatu præstato*. *Aestimium & aestima* dicebant pro estimatione. Illud sollempne sed passim corruptum est in libris coloniarum. Paullo post occu-

paravit, rectum est, non *occubuit*.

*Nam eadem provincia habet muros, macerias, corrosiones, congerias, &c.] Amplius in aliis exaratiss est & imprellis: *corrosiones, scorosones, scorpiones*. Puto legendum: *corrosiones, congerias, scoropiones*. *Scoropiones* apud auctores de Limibibus sunt *scorpiones*, termini ex congerie lapidum. Siculus Flaccus: *ali congeries lapidum pro terminis observant, & scorpiones appellant*: ubi *scorpiones* scio repositum ab illic, qui antiquam lectionem ignorabant. Σηρηπίος Græcis est omne in metum & conum fastigatum. Inde in pueris & puellis crinum tutulus eleganter & peculiariter appellatur *σκορπιός*, in viris *κεφαλής*, in mulieribus *κεφαλή* ἡ *γένευματα*. Isti monticelli, qui pro terminis ex congerie lapidum erigebantur, in metam & conum definebant, & *scorpiones* nuncupabantur, antiquioribus *scoropiones*. Quibus pares erant *ερεύναι* in quadrivis & trivisi, hermulae vel Mercurii quadrati. Isidorus in Glossis: *Mercuriū, lapidum congeries in cacumine collum*. De quibus Sibylla:*

*Καὶ πετρὰ σέβεθε, καὶ επιπλὴ θηρεύματα.*

*Καὶ παρόδια λίθων συγχέματα.*

*τεῦτα σέβεθε.*

*Nam sunt & cippi oleagini, qui loco termini observantur*] Infra colonia Vejensi *stipes oleaginos* vocat, quos heic *cippes*. Termes propriæ ramus est *olearum*, puta à *τείρη* η, nam & *τείρη* Græcis terminus. Talis termes est *cippus oleaginus*, sive *stipes*, qui pro terminis observabatur. In vet. Fragmento, quod infra producitur, *σπαθula* vocantur.

tur. *Immospathula*, termes, *ανθελιον*: *Helychius*: *ηγιαστρα την αδην φοινικων, σπόλαςις, χειρονε, σαυροι*. Nos alibi plura observamus.

*Nam sunt termini proportionales*] Corrigendum, *portionales*. *Portionales & comportionales*; quod militum portiones distinserint. *Vulgo male lectum, proportionales & comportionales*. Infra: *Comproportionales termini intercessivos limites servant, quos veterani pro observatione partium statutos custodiunt*. Ubi *comportionales* moneno rescribendum, eodem more, quem hoc loco notamus. Sequitur: *& custodiunt lineas consortales*, id est, limites inter consortia militum. *Sequentia mutila sunt & corrupta*.

*Variat autem legiones*] *Variae*. Qui sequuntur subruncivi limites, octonus pedes patebant. Per eos aditus præbebatur viciniis ad subruncandos agros. Alii *lineares* appellant, & *intercessivos*.

*Colonia Fida Tuder*] Etiam corruptum est hujus colonie nomen in illo Scriveriano. *Fædatura*, restitutum delemus Onuphrio, quod & in Nansii lib. MS legebatur. Sequitur: *in centuriis singulis jugera CC. termini lapidei, aliis saxei, aliis molares*. Apud eundem Onuphrium: *in centuriatis singulis jugera CC. termini lapidei, & aliis sextales, & aliis molares*. In aliis: *in centuriis singulis habens jugera*.

*Colonia Junonia, qua appellatur Faliscos*] Onuph. *Falisa*. Junonia dicta, quod Junonem impendio coletent illi Falisci: Ovidius:

*Illi suos docuit Junonia sacra Faliscos*.

Hi sunt Falisci Tusciæ, quorum

*Colonia Falisca cognomine Etruscorum*.

*Colonia Nepis*] *Nepet*, *Nepis*, *Nepensis*, *Nepeteris*, tot modis retinunt legitur in libris Coloniarum. Vossius ille ad Vellejum constanter *Nepet* legendum jubet auctoritate duorum Grammaticorum, Chatifisi & Prisciani. Sic & Onuphrius in suis coloniarum collectaneis. Nec aliter apud Plinium, aut Livium legas; & tam verum est, quam illorum veterum sunt testimonia. Ptolemaeo est *Neræ*, *Nera* Procopio, ut idem Vossius monuit. In Nansii Frontino *Nepensem coloniam* putat optimus Ortelius, idemque Vossius. Ut igitur à *Nepe Nepensis*, sic à *Nepet Nepensis*: & hoc ultimum quidam codices agnoscunt. *Nepis* autem à *Nepe* est, quomodo ferè placet legendum. Antiqui enim nomina urbium sexto casu plerunque proferebant. Quod etate Frontini tam solenne fuit, ut nihil magis. Sic igitur dicebant, *Colonia Nepis*, *Vejis*, *Puteolis*, & alia. Sic apud Frontonem notant grammatici in epistula ad Adrian. scriptum fuisse, DUROCORTORO. A T H E NÆ. V E S T RÆ.

*Id est, fecerunt gannatos & scannatos*] *Gammatos* supra observamus.

*Colonia Tarquinius*] Tarquinii legit Onuphrius: *Tarquinia* Ortelius. Sed hæc omnia contaminatissima sunt & intricatissima.

*Delimitatio est per rationem arcarum, vel canalabula vel novacula*] Paulo aliter heic libri meliores, ad hunc nempe modum: *delimitatio est per rationem arcarum, vel canalabula*.

bularum, vel novercarum. Scribo deliniatio, quod & aliæ retinendum. Nos terminum posituri sumus emendandis terminis, & coloniis, si rō canabularum ex Hygino repererint ambiguë lectores. Idem de novercis libro XXX. laudante Volaterrano: *Iniqua loca, qua à prioribus nobiria appellantur, omni modo vitari debent. Nobiria quid sunt, nondum, fateor, ab auctoribus didici. Sed videtur nūs corruptissimo codice Bobi: no ite Volaterranus, in quo nobiria scriptum pro noberca, quod in aliis legitur, unde noverca, testante Scrivero. Quod autem ad delimitationem attinet, qua per rationem arcarum fiebat, hoc ita intelligendum est. Apud agrimensores passim invenias in trifilio vel quadrifilio constitutas arcas vel arcellas, qua nihil aliud notant quam terminos in modum arcarum constructos, quæ exinde dicebantur instructura. In Foronavano: variis autem locis per instructuras, arcas, &c. instructura est i. à pīxītōis, lapidum nempe structura ad muri vicem pro termino, quod genus terminus epictiticus & epicticallis passim iisdem appellatur. Sunt igitur instructura, termini epictitici, muri scilicet pro terminis ad finiendos agros constructi; quos finitimos muros alibi noster appellat. Supra de limitibus agrorum: In campis vero statuerunt terminos quadratos cursorios, & interiectis locis arcas, & monumenta vel alia testimonia: ubi vitiōse quibusdam legitur arcus. Arca, κιβωτός, ονόματος κύπελλος, λάρναξ, in optimis Glossis exponitur; ubi κύριφα re-*

stituendum, norunt qui Græcæ sciunt. Frontinus alibi: per instruētas arcas & monumenta finitur. Puto melius fore: per instructuras, arcas & monumenta finitur, quamquam & illud lectionis sit incorruptum. Sed eadem sunt hic arcæ cum monumentis, ut suprà com. instruētus. Eæ arcæ finales ut plurimum sepulchrales erant, & condendis mortuis serviebant, aliquando ad finiendos tantum agros ponebantur. Cassiodorus *arcaturas* vocat ejusmodi arcātūm structuras, quæ pro terminis adscribantur. Hinc in codem Glossario *arca*, ἄκρη μέρων fines possessionum expounderunt. Innocentius: *Arca* examine, id est, legibus constituta. Hæc arcæ finales tantum fuere, non etiam sepulchrales. Aliquando & monumentales erant, & finium vicem præbebant, ut & ipsa monumentalia finalia pro terminis plerumq; observari solita. Unde & *sepultura finales*, & *monumentales termini*, & *memoria ad finem constituta* in libris Agrimenorum. Atque hæc ἀποστολή quædam sunt Castigationum & expositionum Sexto Julio Frontino devotarum. Quem qui ex emendatione nostra legerit, tantum abest, ut ex illo aliquid boni expiscari possit, ut secundum illum Terentianum incertior multò discedat, quam prius. Nil enim aliud præstare potui: Quod tamen equos lectores, quicquid laboris est, boni consulant, etiam atque etiam rogo: μὴ δεῦ ἐν μέρει τὰ συνηγάπαται κείνειν, οὐδὲ ἀποστολήν παλαιώντας Διότε ταν τὴν ὄλην θεάσθωτον Καδιαβάλλειν διάνοιον.